
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 07 novembre 2024 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 113/2024 

(in materia di competenza del Consiglio di Indirizzo) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

NOMINA N. 1 COMPONENTI ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE 

AI FINI DELLA COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV).  

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad esito 

della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT (di seguito anche solo 

“Azienda” o “Ente”) effettuata dalla Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – 

nel procedere allo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, 

co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di 

efficacia della Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della 

Legge Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca,  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è stato 

disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge regionale n. 1/ 

2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario Straordinario dell’ASP 

IMMeS e PAT,  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è stata 

disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco Paolo 

Tronca,  

 

visti, tra gli altri: 



2 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni», e successive modificazioni;  

- il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 recante «Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance» emanato ai sensi dell’articolo 6 del decreto 

del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105;  

- il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020, di adeguamento delle disposizioni del citato decreto ministeriale 2 

dicembre 2016 al mutato contesto normativo e successive modificazioni;  

 

richiamato:  

- il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 77 del 23.07.2024 con cui si è disposto di procedere 

ad indire una selezione pubblica, per titoli, per la nomina di n. 3 componenti esterni all’amministrazione 

ai fini della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) 

dell’Azienda e di pubblicare il relativo bando di selezione pubblica (“di seguito il “bando”) nell’apposita 

sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 

7, comma 5, del D.M. 6 agosto 2020, nonché sul sito internet aziendale; 

- il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 97 del 1.10.2024 con il quale si è nominata 

un’apposita Commissione, costituita da tre componenti per l’accertamento del possesso dei requisiti e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenza, al fine di sottoporre al Direttore Generale, una rosa di 

candidati qualificati ed idonei per la nomina; 

- il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 99 del 15.10.2024 con il quale sono stati nominati 

quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda il Dott. Delfino Roberto, il 

Dott. Mazzocchi Stefano e la Dottoressa Messori Antonella;  

 

dato atto che la Dottoressa Messori Antonella ha inviato in data 7 novembre 2024 rinuncia all’incarico 

quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 

ritenuto necessario, pertanto, nominare un nuovo componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Azienda all’interno della rosa dei candidati di cui al Provvedimento del Commissario Straordinario n. 

99 del 15 ottobre 2024 sopra richiamato, per un triennio con decorrenza dalla data del provvedimento di 

conferimento dell’incarico, prevedendo un compenso pari a euro 360,00 per accesso presso la sede 

dell’Azienda o delle strutture decentrate per un impegno massimo annuale di n. 20 accessi della durata 

media di n. 4 ore, come segue: 

 

Cognome Nome Data di iscrizione all’elenco 

nazionale OIV 

 

Fascia professionale 

riconosciuta 

Bertazzoni 

 

Anna Maria 21.03.2018 2 

 

precisato altresì che la durata dell’incarico di componente OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta 

presso la stessa pubblica amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, quindi, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di 

competenza del Consiglio di Indirizzo;  

 

atteso che, con provvedimento del Commissario Straordinario n 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell'Area Risorse Umane; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico – 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’attestazione in 

ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 



3 

7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del provvedimento del 

Commissario Straordinario n. 94 del 2024, precedentemente citato; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di procedere alla nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda 

per un triennio dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico come qui conferito, 

prevedendo un compenso pari a euro 360,00 (maggiorato del 20 % per il Presidente) per accesso presso 

la sede dell’Azienda o delle strutture decentrate per un impegno massimo annuale di n. 20 accessi della 

durata media di n. 4 ore, come segue: 

 

 

Cognome Nome Data di iscrizione all’elenco 

nazionale OIV 

 

Fascia professionale 

riconosciuta 

Bertazzoni 

 

Anna Maria 21.03.2018 2 

 

 

2. di precisare altresì che la durata dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa pubblica amministrazione, previa 

procedura selettiva pubblica,  

 

3. di dare atto che l’onere derivante da quanto disposto al punto 1 del presente provvedimento è già stato 

finanziato nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2024 e seguenti con Provvedimento del 

Commissario Straordinario n. 99 del 15 ottobre 2024 soprarichiamato, 

 

4. di dare mandato agli uffici competenti per l’espletamento di tutti gli adempimenti attuativi conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento, 

 

5. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento per consentire di rispettare gli 

adempimenti prescritti dalla normativa.  

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


